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Abstrakt:

Bakalářská práce zkoumá hloubku znalostí o poruše ADHD v pedagogickém prostředí.

Cílem práce bylo zmapovat vědomosti učitelů o syndromu ADHD vzhledem k stoupající tendenci

této poruchy. Dále bylo zjišťováno, zda je lepší pro dítě mít vlastního asistenta, který by mu při

výuce pomáhal. Nebo je lepší ponechávat děti s tímto problémem ve specializované škole či je

začleňovat do klasických ZŠ. Tohoto výzkumu se zúčastnilo 48 pedagogů celkem ze 5 základních

škol: ZŠ L.Kuby (České Budějovice), ZŠ Máj (České Budějovice), ZŠ a MŠ Ledenice, 3.ZŠ Cheb,

ZŠ Františkovy Lázně. Pedagogové vyplňovali dotazník týkající se poruchy ADHD. Dalším

výzkumem pro bakalářskou práci bylo pozorování žáka s ADHD při hodině, kde bylo zjišťováno,

zda je schopen samostatné práce při hodině. Praktická část bakalářské práce je uzavřena

rozhovorem s asistentkou žáka trpícího syndromem ADHD. Asistentka přispěla svými názory a

pohledem na poruchu ADHD z profesního hlediska. Vyhodnocením výsledků bylo prokázáno, že

většina pedagogů i přesto, že mají ve třídě ADHD žáky, není dostatečně vybavena znalostmi o této

poruše, a tím pádem nevědí, jak správně s žáky pracovat.

Klíčová slova: Porucha ADHD, asistent, optimální prostředí, medikamenty, symptomy
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Abstract:

This bachelor work tries to figure out how deep is knowledge of ADHD disorder in pedagogical

colective. The goal of this work is to survey knowledge of pedagogue about ADHD disorder due to

rising tendecies of this disorder. Another goal was to find out if it is better for child to have a

personal asssistent which would help it. Or if it would not be better to leave children with this kind

of a problem in specialized schools or subsume them to classic primary schools. Forty-eight
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Praktical part of bachelor work is finalized by interview with assistent worker of pupil diagnosed

with ADHD disorder. The assistent contributed to my work with hers oppinions and view of ADHD

from professional position. By the evaluation of my survey it was proven that pedagogues mostly,

eventhough they have pupils with ADHD, are not educated enough about this disorder and by this

means they do not know ho to efficiently work with them.
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ÚVOD

V dnešní populaci je velice častý výskyt vad a syndromů, ať už jsou psychického či

fyzického rázu. Spousta lidí je k různým syndromům či vadám a postižením dosti kritická. Nevím,

jestli je to dnešní společností, ale lidé by se k sobě měli začít chovat jinak a brát ohled na ostatní a

ne být zahleděni jen sami do sebe. Kolem nás se pohybuje spousta lidí, kteří potřebují pomoc, a to

nejen pomoc finančního rázu, ale často je mnohem více chvilka stráveného času a společných

zážitků. I tento druh pomoci, ač je to pro nás maličkost, pro ně bývá velice příjemným a vzácným

okamžikem, který je povzbudí do dalšího fungování v budoucnu. Měli bychom brát ohledy na to, že

i když dva lidé mají stejnou vadu, nikdy nebudou stejní. Každý se s vadou popere jinak, a tudíž i

dané obtíže jinak snáší a jinak se projevuje. Proto bychom měli ke každému jedinci přistupovat

individuálně. Další věc, která dle mého názoru je důležitá, zda-li chce vůbec daný jedinec pomoci.

Budeme-li se snažit pomoci jedinci, který naši pomoc nechce, spíše mu ublížíme, než abychom

pomohli. Myslím si, že lidé by pomáhali, ale bojí se a nevědí jak. V České republice existuje

spoustu center, které nabízí pomoc a rady pro lidi, kteří by chtěli pomáhat. Velikou výhodou při

pomoci je jednání na rovinu, a to, že je člověk s vadou stejně rovnocenný jako my. Není potřeba

neustále připomínat lidem, kteří mají vadu, že jsou znevýhodnění v určitých věcech. Mnohem lepší

bude, když uděláme něco proto, aby se dané věci změnily a nebude třeba planých řečí o tom, jak by

to bylo skvělé, kdyby to bylo tak či onak. I pomoc malého rázu udělá občas mnohem větší věci, než

si myslíme. Má bakalářská práce je zaměřená na poruchu ADHD na základních školách. Téma

ADHD jsem si vybrala, protože je tento syndrom dosti rozšířený a myslím si, že spousta učitelů

neví, jak se správně chovat a vyučovat žáky s tímto problémem. Jsem zastáncem toho, že ne vždy je

potřeba medikace, ale že stačí mít pár znalostí ohledně dané poruchy, které pomůžou hladkému

průběhu vyučování a celkovému pobytu ve škole, aniž by byla potřeba medikamentů. V dnešní

době je nejméně jeden žák ve třídě diagnostikovaný ADHD, a proto je velice důležitá

informovanost učitelů i žáků ohledně chování žáků trpících tímto syndromem. Je-li informovanost

dostatečná nedochází ke spoustě kázeňských problémů a rozporům ve třídě.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. definice poruchy ADHD

V současnosti se pro definice a klasifikace nemocí používají dva základní

klasifikační systémy. Klasifikační systém SZO (světové zdravotnické organizace) řadí

syndrom ADHD do ICD-10 v České Republice známo spíše pod MKN-10. (1)

Dle klasifikačního systému Americké psychiatrické asociace je řazen do DSM-IV.

Syndrom ADHD je řazen do vývojových poruch. Další možný pohled na zařazení

syndromu je přístup společnosti k jedinci, který vychází z jejich chování a jednání. Dle

tohoto pohledu je řazen do psychosociálních nemocí. Symptomy, kterými se projevuje,

jsou poruchy pozornosti, impulzivita a hyperaktivita. V posledních letech se začíná termín

ADHD objevovat v odborné literatuře. (Michalcová, 2006)

Zkratka ADHD vychází z anglického názvu tohoto syndromu (attention deficit

hyperactivity disorder). V minulosti se pro ADHD využíval také název lehká mozková

dysfunkce. Díky pokroku v medicíně došlo k jeho upravení na ADHD. Došlo k celkovému

zlepšení popisu projevů a léčby, tím pádem je i přesnější diagnostika. Názor na

pojmenování je ovšem stále nejednotný, a proto se i v dnešní klinické a pedagogické sféře

můžeme setkat s pojmenováním LMD (Goetz, Uhlíková, 2009)

2.2. diagnostika poruchy ADHD

2.2.1. Diagnostika ADHD

Diagnostika syndromu ADHD není vůbec jednoduchá. Kvůli velkému množství a

variabilitě projevů je velmi složitá. Dalším velkým úskalím jsou hranice projevů. Složitost

vyplývá z toho, že ne vždy je jednoduché rozhodnou, zda je daný jev v normě pro věkovou

skupinu dítěte, nebo jde již o poruchu. Existuje spousta případů, kdy byly příznaky

podceněny. Díky těmto zanedbaným projevům může, po nástupu do školy, vyvstat sousta

dalších přidružených komplikací například v socializaci dítěte. Aby byla diagnostika

kompletní, nestačí pouze posouzení lékaře, ale také spolupráce s řadou pedagogických

pracovníků (školní psycholog, učitel, speciální pedagog – asistent) a hlavně členů rodiny

(rodiče). Souhra všech napomáhá ke správné orientaci a mapování poruchy dítěte. Díky

dostatečné orientaci v situaci, ve které se dítě právě nachází, můžeme přijít na to, ve

kterých oblastech by mohlo dojít ke zlepšení a pomoci mu tak. Aby byla diagnostika co

nejpřesnější a správná, byla stanovena komplexní baterie, kterou vytvořil profesor
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psychologie William E. Pelham. (3) (Wodrich, 2000)

Komplexní baterie

1. Informace z prostředí, ve kterém se dítě pohybuje. Informace se získávají

strukturovaným rozhovorem s rodiči, posuzovací škálou pro matku a učitele, pozorováním

dítěte ve třídě a doma, sociometrickým vyšetřením ve třídě.

2. Vyšetření psychologickými testy, včetně vyšetření inteligence.

3. Vyšetření možných SPU.

4. Vyšetření osobnostních vlastností, hlavně emočních poruch.

5. Rozhovor se samotným dítětem – nutné zejména u starších dětí.

(Lechta, 2010, s. 344)

Ne vždy, když je dítě nesoustředěné a ruší výuku lze říct, že je hyperaktivní. Důvodem pro

myšlenky na hyperaktivitu jsou problémy v oblasti kognitivní a sociální, ve kterých se

většinou vyskytují problémy. Důležité je pozorovat symptomy delší dobu a všímat si, kdy


[…]


třídě. Právě tyto podměty jsou mnohem silnější, než podměty, které jsou u okna. Vhodným

řešením pro usazení žáka je vynechat místo nejblíže u okna a posadit jej na vedlejší místo

směrem do uličky. Toto řešení mi přijde jako ideální, žák nemá nikoho vedle sebe, kdo by

ho rozptyloval, ale zároveň nejsou v okolí další rušivé podměty. Tento styl usazení žáka

popisuji v podkapitole praktické bakalářské části pozorování. Popisuji zde, že je to

praktické nejen pro žáky, ale také pro vyučující, kteří mají přehled o těchto žácích,

vzhledem k umístění katedry ve většině tříd.

V dnešní době je dosti moderní trend diagnostikovat ADHD u dětí, které jsou jen

trochu živější. Díky této oblibě je pravděpodobný procentuální výskyt poruchy ADHD v

České Republice poměrně velký. V dětské populaci se odhaduje, že přibližně každé 15 dítě

má diagnózu ADHD, což je 6-9%. Tento fakt vyplývá z asociace dospělých pro

hyperaktivní děti Asociace dospělých pro hyperaktivní děti  online . Vzhledem k dosti

velkému procentuálnímu zastoupení docházím k domněnce, že se většina učitelů za svou

praxi musela setkat nejméně jednou s touto poruchou. Má domněnka se potvrzuje otázkou

č. 6 z dotazníku, kdy 45 respondentů (94%) potvrdilo setkání s poruchou ADHD v praxi.

Tento fakt je také možné částečně dokázat otázkou č. 7, ve které jsem se učitelů tázala,

kolik dětí s diagnózou ADHD mají ve třídě. Procentuální zastoupení učitelů, kteří mají ve

třídě žáka s touto poruchou je 65% (31 vyučujících) z toho 46% (22 vyučujících) má ve

třídě jednoho, jednoho až dva žáky mají 4% vyučujících (2 učitelé), dva žáky s ADHD má

ve třídě 13% vyučujících (6 učitelů) a 2-3 žáky s touto diagnózou má pouze jeden z

dotazovaných vyučujících. Z otázky č.7 jasně vidíme, že výskyt ADHD v běžných třídách

je dosti velký, a proto si myslím, že by bylo vhodné více informovat vyučující i žáky, jak

zacházet s člověkem trpícím poruchou ADHD. Díky většímu množství informací dokáže
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škola pomoci nejen žákovi, kterému tak usnadní jeho vzdělávání, ale také vyučujícímu s

jeho prací.

Domnívám se, že jedním z hlavních důvodů, proč je na základních školách velmi

malý počet asistentů, je jejich celkový nedostatek. Dnešní doba klade dosti velké

kvalifikační požadavky na většinu zaměstnání a výjimkou není ani post pomocného

asistenta pro žáky. Lidé, kteří chtějí pomáhat žákům s poruchou, musí mít dostatek

odborných znalostí, které jsou k vykonávání této pozice potřeba. Své tvrzení o nedostatku

asistentů mohu podložit otázkou č. 8. Od pouhých 3 učitelů (6%) byla kladná odpověď na

otázku, zda žák s ADHD, kterého vyučují, má svého osobního asistenta. To znamená, že

94% vyučujících (45 z 48 dotazovaných) musí zvládnout výuku normálních žáků a žáků s

diagnózou ADHD sami. Existuje i jiné možné řešení, které by mohlo usnadnit učitelovi

jeho práci při hodině. V jedné z podkapitol (2.6. práce s žákem) své teoretické části

bakalářské práce navrhuji možná řešení, která by mohla pomoci vyučujícímu při práci s

ADHD žákem. I takovýto druh pomoci může být prospěšný nejen pro učitel a žáka s

ADHD, ale také pro toho kdo pomáhá.

Další má domněnka je ohledně informování žáků a učitelů o poruchách chování.

Domnívám se, že informování o tom, jak se chovat, a jak jednat, není nijak silná stránka

základních škol. V otázce č. 11, ve které jsem se dotazovala, zda ZŠ, na které odpovídající

kantoři vyučují, připravuje nějaké přednášky či kurzy o poruchách. Z odpovědí vyplývá, že

90% (43 škol) ZŠ nepřipravuje přednášky, a proto se mohu domnívat, že informovanost je

slabší stránkou. Nicméně v otázce č. 13, kde se vyučujících táži na jejich názor ohledně

informovanosti žáků, jak se chovat ke spolužáků s poruchou odpovídalo kladně 48% (23

respondentů), což je skoro polovina. Z tohoto faktu vyplývá, že informovanost žáků je na

docela dobré úrovni.
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4 ZÁVĚR
Cílem praktické části bakalářské práce bylo zjistit znalosti a zkušenosti s poruchou

ADHD v prostředí školy. Při vyhodnocování dotazníků bylo zjištěno, že spousta učitelů se

domnívá, že vědí, co je porucha ADHD, a že s ní umí správně pracovat. Jejich domněnka

je však mylná. V závěrečné práci jsem se snažila osvětlit možnosti, kterými je možné

žákům s ADHD usnadnit průběh školní docházky a celkově jim pomoci při začleňování do

kolektivu. Vzhledem k možnosti pozorování ADHD přímo při vyučování jsem zjistila, že

není důvod dávat žáky s tímto syndromem do speciální školy. Za výborné a bezproblémové

spolupráce asistenta a vyučující lze zvládnout i tří žáky s ADHD v jedné třídě. Dále vím z

vlastní zkušenosti, že ne vždy je zapotřebí k zvládnutí ADHD medikament, ale pouze stačí

vědět a znát zásady, jak jednat s těmito dětmi. I těchto pár důvodů by mělo stačit k

pozastavení se a zamyšlení nad tímto syndromem. Všechny děti nejsou stejní, a tudíž

nejde praktikovat univerzální pravidla na všechny, ale musí se s nimi jednat individuálně.
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6 Přílohy
