Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Kateřina Domianová
Osobní číslo: P14670
Studijní program: Výchova ke zdraví
Studijní obor: Specializace v pedagogice
Akademický rok: 2016/2017
Práce učitelů s ADHD dětmi a jejich integrace do kolektivu třídy
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3X Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2x Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1X Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkolů práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1x Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2X Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- --------------------------- ---------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **výborně**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1X 2 3 4

Datum: 5.5. 2017

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

Co je náplní pedagogicko-psychologické poradny?

Které děti jsou vhodné pro intervenci v pedagogicko-psychologické poradně?

Jaká je obecně prognóza ADHD dětí z hlediska vymizení či přetrvávání projevů syndromu ADHD?